vient de le démontrer; et que d'ailleurs toutes choses ne sont que des diverses modifications de l'être, il s'ensuit évidemment qu'il n'y a rien de créé et par conséquent point de créateur; toutes ces propositions-là se suivent et sont incontestables.

— 68 —

LA POSSIBILITÉ OU L'IMPOSSIBILITÉ DES CHOSES
NE DÉPEND POINT DE LA VOLONTÉ, NI DE LA PUISSANCE
D'AUCUNE AUTRE CAUSE

Je vois bien que nos deicoles ne manqueront point de dire ici que l'Être qu'ils appellent immatériel et divin n'a jamais commencé d'être et qui [qu'il] a véritablement toujours été comme l'argument ci-dessus le démontre; mais que l'être matériel et sensible n'a pas toujours été et qu'il n'aurait même jamais été ni pu être si l'Être immatériel et divin ne l'eût créé. Mais il est facile de faire voir la faiblesse et la vanité de cette réponse; premièrement elle est vaine parce qu'elle suppose sans preuve et sans fondement l'existence d'un Être qui est inconnu, qui est incertain et douteux, et qui ne se voit et ne se trouve nulle part, et dont on ne saurait même se former aucune véritable idée. Or l'Être immatériel et divin que la susdite réponse suppose est un Être qui est entièrement inconnu, qui est incertain et douteux, qui ne se voit et ne se trouve nulle part et dont on ne saurait même se former aucune véritable idée, de plus elle suppose sans preuve et sans fondement l'existence de ce prétendu Être, car on défie de pouvoir donner aucune preuve solide et convaincante de son existence comme on le fera plus amplement voir dans la suite, donc la susdite réponse est vaine. 2° elle est vaine parce qu'étant absolument nécessaire de reconnaître l'éternité de quelque être, il est évident qu'il faut plutôt l'attribuer à un être réel et véritable dont on connaît certainement la nature et l'existence, et dont on ne saurait montrer l'origine ni le commencement, que de l'attribuer à un prétendu Être qui est entièrement inconnu, qui est incertain et douteux, et dont on ne connaît point la nature ni l'existence, et qui par conséquent ne peut être qu'un Être imaginaire, je dis imaginaire parce qu'un être qui est incertain et douteux, qui ne se voit et ne se trouve nulle part, et dont on ne saurait même se former aucune véritable idée, doit bien certainement passer plutôt pour un être imaginaire que pour un être réel et véritable. Et d'ailleurs ce prétendu Être divin est tellement incertain et

douteux que depuis plusieurs milliers d'années que l'on dispute de son existence, on n'a encore pû en donner aucune demonstration, ni aucune preuve claire et cons /202/ tante. 3° il faut necessairement reconnoitre un premier Etre, de qui toutes choses soient faites, qui soit en toutes choses et auquel finalement toutes choses se reduisent. Or il est manifeste que l'être materiel est en toutes choses, que toutes choses sont faites de l'être materiel et que toutes choses enfin se reduisent à l'être materiel, c'est-à-dire à la matiere même. C'est ce qui ne se peut dire d'un être qui ne seroit point materiel. Donc c'est l'être materiel qui doit être reconnu pour le premier être; s'il est le premier Etre, il ne peut y en avoir d'autre avant lui. S'il ne peut y en avoir eu d'autre avant lui, il ne peut avoir été fait, ni avoir été créé, et par consequent il a tousjours été. Et ainsi la reponse qui suppose, sans preuve et sans fondement, que l'être materiel a été créé, par un Etre immateriel et divin, est une reponse vaine. 4° elle est vaine parce que l'argument ci-dessus demontre évidament l'existence de l'être et l'éternité de l'être comme on en convient et qu'il faut necessairement en convenir; on ne peut pas dire qu'il demontre évidament l'existence et l'éternité d'un être inconnû, d'un etre incertain et douteux, et dont on ne peut se former aucune veritable idée, car dès lors il ne seroit plus inconnu, ni incertain et douteux, si l'argument susdit en demontroit veritablement l'existence et l'éternité. Ce n'est donc pas l'existence ni l'éternité d'un être immateriel et inconnu que le susdit argument demontre; mais c'est l'existence et l'éternité d'un etre évidament connu, certain et indubitable que le susdit argument demontre. Cet argument demontre l'existence et l'éternité de l'être que l'on conçoit et dont on a une idée claire et distincte, or l'être materiel et étendu est le seul que l'on conçoit et dont on a une idée claire et distincte, donc... etc. /202 bis/ L'être dont l'existence est démontrée par le susdit argument ne peut être autre que l'être en general que l'on conçoit par une idée claire et distincte, et que l'on conçoit même comme étendu et comme étant également et necessairement partout. Car on ne dira pas que le susdit argument demontre l'existence d'un être que l'on ne conçoit point et dont on n'auroit aucune idée claire et distincte; pareillement on ne dira pas qu'il demontre l'existence d'un être qui ne seroit nulle part, ou qui seroit seulement à quelque endroit particulier, car il n'y a point et il ne peut même y avoir aucune raison de dire ni de penser que l'être en general seroit plutot ici que là, ni qu'il seroit plutot en quelques certains endroits qu'en d'autres. Et ainsi l'être, dont l'existence est démontrée par le susdit argument, ne peut être autre que celle de celui qui est étendu et qui est generalement et necessairement partout. Or l'être qui est

étendu et qui est généralement et nécessairement partout est l'être matériel; donc c'est l'existence de l'être matériel qui est démontrée par le susdit argument, et non l'existence d'aucun autre, parce qu'il ne peut y en avoir aucun autre. Et par conséquent la réponse que l'on fait au susdit argument est entièrement vaine et frivole. /

Or le seul être matériel est évidemment et généralement connu de tous, il est seul certain et indubitable, et au contraire le prétendu Être immatériel et divin est entièrement inconnu, il est incertain et douteux, et on ne sauroit même comme j'ai déjà dit s'en former aucune véritable idée. Donc c'est l'existence et l'éternité de l'être matériel qui est démontré par le susdit argument, et non pas l'existence ni l'éternité d'un prétendu Être immatériel et divin que l'on ne connoit point, et dont on ne sauroit même se former aucune véritable idée, et par conséquent la susdite réponse est manifestement vaine et frivole. 5° elle est vaine parce que supposé même que l'on veuille douter de l'éternité de l'être matériel, ou que l'on veuille douter qu'il ait toujours été, on ne sauroit douter qu'il n'ait au moins toujours été possible, et qu'il n'ait même toujours été possible en lui-même indépendamment de toute autre cause; je dis premièrement qu'on ne peut douter qu'il n'ait au moins toujours / été possible car s'il n'avoit pas été possible, il est évident qu'il n'auroit jamais pu être, ni exister comme il fait, et s'il n'avoit pas toujours été possible, il est évident aussi qu'il n'auroit pu être ni exister comme il fait, car il est clair et évident que ce qui n'est pas possible en soy ne peut jamais exister ni devenir possible; deuxièmement, je dis aussi qu'on ne peut douter qu'il n'ait toujours été possible en lui-même et indépendamment de toute autre cause: 1°) parce qu'étant le premier être, comme on l'a suffisamment démontré ci devant, il ne pourroit dépendre dans sa possibilité d'aucune autre cause; 2°) parce que les choses qui sont possibles ou celles qui sont impossibles ne tirent pas leur possibilité ou leur impossibilité de la puissance arbitraire d'aucune cause étrangère comme on pourroit se l'imaginer, mais elles tirent seulement d'elles-mêmes et comme du fond de leur propre nature leur possibilité ou leur impossibilité. En sorte qu'il n'y a aucune cause étrangère qui puisse à son gré ou à sa volonté rendre possible ce qui est absolument impossible, ni rendre absolument impossible ce qui est possible. Je ne parle pas ici d'une possibilité ou d'une impossibilité seulement morale, car on sait que les hommes mêmes peuvent assés souvent plusieurs choses en certains tems et en certaines circonstances qu'ils ne pourroient pas en d'autres